ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

TRƯỜNG THCS HOÀNG LÊ KHA

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/KH-THCS.HLK

             Quận 6, ngày  04  tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn

Năm học 2021 - 2022

Căn cứ Kế hoạch liên Sở số 4815/KHLS-STNMT-SGDĐT ngày 23 tháng 6 năm

2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường - Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai các hoạt

động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường

học năm học 2021 – 2022;

Căn cứ Kế hoạch liên Sở số 8317/KHLS-STNMT-SGDĐT ngày 02 tháng 12 năm

2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường - Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức

Hội thi Xây dựng “Trường học Xanh” năm học 2021 - 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 22/KHLT-PTNMT-PGDĐT Quận 6, ngày 17/12/2021 về tổ

chức Hội thi Xây dựng “Trường học Xanh” năm học 2021 - 2022

         Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THCS Hoàng Lê Kha xây dựng kế

hoạch “Trường học xanh” năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo; tăng cường ý thức tự giác, tinh thần

trách nhiệm trong việc xây dựng và bảo vệ cảnh quan trường lớp của CBGV, NV và học

sinh. Tạo lập một môi trường học tập, sinh hoạt và vui chơi an toàn, thoáng mát, sạch sẽ.

- Tiếp tục kêu gọi sự quan tâm của các cấp, các ngành, chính quyền địa phương,

sự phối hợp, hỗ trợ của các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để bổ sung cơ sở

vật chất nhằm tạo môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, thân thiện; đáp ứng yêu cầu

thực hiện nhiệm vụ dạy và học nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, các hoạt

động giáo dục và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường.

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ý thức xây

dựng, bảo vệ cảnh quan môi trường; đảm bảo trường, lớp xanh, sạch, đẹp.  Giáo dục HS

cách sống khỏe mạnh; ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh trường, lớp; Có kỹ năng quan sát,

cảm nhận về môi trường, có nhu cầu cải thiện môi trường lớp học và trường học; Yêu

quí, gìn giữ trường học xanh, sạch, đẹp và thể hiện thái độ đối xử thân thiện với môi

trường.

- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, tạo môi trường sư phạm, trong sạch, lành mạnh

đáp ứng được các yêu cầu thực hiện nhiệm vụ dạy và học, nhằm nâng cao chất lượng,

hiệu quả hoạt động chăm sóc giáo dục trong nhà trường. Phấn đấu đạt Trường học xanh,

sạch, đẹp, an toàn vào năm học 2021-2022.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

2

- Nhà trường được sự quan tâm, đầu tư về cơ sở vật chất của Phòng Giáo dục và

Đào tạo, UBND Quận 6, UBND Phường 9. Trường học tương đối đảm bảo các chức

năng đúng theo quy định, có quy hoạch tổng thể và chi tiết, hợp lý do cấp có thẩm quyền

phê duyệt. Toàn bộ khuôn viên của nhà trường, các khối công trình phục vụ dạy học, làm

việc, sinh hoạt của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo luôn sạch sẽ, thông

thoáng.

- Nhà trường có cơ sở vật chất bảo đảm an toàn cho hoạt động dạy học và các hoạt

động giáo dục khác; thường xuyên rà soát đảm bảo các điều kiện về phòng học, phòng

chức năng. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh phải có ý thức cao trong việc

giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp.

2. Khó khăn

- Công tác này chủ yếu do xã hội hóa từ phụ huynh học sinh, trong bối cảnh dịch

Covid-19 như hiện nay việc vận động sự hỗ trợ này còn hạn hẹp và gặp nhiều khó khăn.

- Trường được xây dựng đã lâu nên một số hạng mục xuống cấp, không còn đảm

bảo tính thẩm mỹ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng nhà trường đảm bảo “Trường học xanh”

- Trồng và chăm sóc cây bóng mát:

Tiếp tục trồng thêm các cây cho bóng mát như: cây thông, phượng, lát, …Chú ý

trồng cây có tán, bóng mát nhiều, cây không có nhiều sâu, ít rụng lá, hoa không chứa chất

độc hại và mùi hôi thối, rễ không phá nền sân trường, đảm bảo khuôn viên trường phải có

hệ thông cây xanh bóng mát chiếm ít nhất 30% diện tích sân trường trở lên, có thảm cỏ,

bồn hoa, cây cảnh hài hòa phù hợp với quang cảnh nhà trường. Mỗi học kì, nhà trường có

kế hoạch cắt tỉa cành nhằm tạo mỹ quan và vừa đề phòng tai nạn có thể xảy ra cho học

sinh trong lúc vui chơi trên sân trường.

Trong dịp lễ tết trồng cây, các ngày lễ kỷ niệm, nhà trường tổ chức trồng cây để

góp phần giáo dục truyền thống cho học sinh.

- Trồng cây cảnh, hoa:

+ Trồng bổ sung cây xanh có hoa trước khu vực hành chánh, khu vực lớp học và

khu vực xung quanh trường. Trồng thêm các loại hoa trong sân trường, nhằm tạo cảm

giác thoải mái cho CB, GV, NV và HS sau các giờ giảng dạy, học tập và lao động. Tất cả

các phòng làm việc của các bộ phận, các lớp học đều trang trí cây cảnh, cây hoa.

+ Chăm sóc, phát dọn, nhổ cỏ dại ở khu vực sân sau dãy lớp học và cắt các thảm

cỏ. Phát động phong trào trồng và chăm sóc cây trồng trong từng lớp tại bồn hoa, dưới

gốc cây, trước hành lang và trong lớp học. Trong năm học tổ chức chấm điểm thi đua

giữa các lớp ít nhất 2 lần để từ đó đẩy mạnh phong trào xây dựng môi trường xanh, sạch,

đẹp trong nhà trường.

- Vườn thuốc nam:

Phân công cho các đồng chí có kinh nghiệm trồng cây thuốc. Tổ chức trồng ít nhất

20 loại cây thuốc nam điều trị bệnh thông thường để qua đó làm xanh hoá trường học và

giới thiệu cho học sinh biết về tác dụng của mỗi loại cây thuốc nam trong điều trị các

bệnh thông thường. Thường xuyên chăm sóc các loại cây đã trồng.

3

2 Xây dựng nhà trường đảm bảo “Trường học sạch”

- Xử lí rác:

+ Tổ chức tốt việc xử lý rác: bỏ rác đúng nơi qui định, nhặt rác trên sân trường,

gom rác vào thùng, chuyển đến nơi tập kết rác để bên nhận đấu thầu gom rác xử lý.

Thông qua hoạt động thực hành, từng giáo viên phụ trách lớp giáo dục học sinh giữ gìn

sạch, đẹp và qua đó tăng cường giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh trường lớp để

góp phần tốt việc giữ gìn và bảo vệ môi trường ngày càng lành mạnh.

+ Có nơi xử lí rác thải, có thùng đựng rác được đặt tại các vị trí hợp lí đảm bảo mĩ

quan, có nắp đậy; rác được phân loại và xử lí trong ngày. Hệ thống cống, rãnh nước thải

phải có tấm đậy an toàn; không có hố nước đọng gây ô nhiễm và nơi để muỗi sinh sản.

Ngoài việc xử lý rác thải, Đoàn, Đội nhà trường giáo dục học sinh biết tận dụng rác thải

để làm kế hoạch nhỏ bằng cách phân loại rác còn tái xử dụng được để thực hiện hành vi

tiết kiệm. Giáo dục học sinh không mua đồ ăn nước uống mang lên lớp học.

- Hệ thống nước:

+ Nhà trường tiếp tục quản lý tốt hệ thống nước lọc đặt tại các lớp và văn phòng

trường để GV và học sinh sử dụng.

+ Nhà vệ sinh có khu vệ sinh dành riêng cho cán bộ, giáo viên và khu dành riêng

cho học sinh; số lượng nhà vệ sinh đủ cho học sinh sử dụng; khu vệ sinh phù hợp với lứa

tuổi của cấp học và tách riêng thành hai khu dành cho nam và khu dành cho nữ, cọ rửa

thường xuyên, sạch sẽ hàng ngày Nhà trường có kế hoạch đảm bảo vệ sinh chung, tổ

chức quét dọn thường xuyên trong ngày.

+ Từng giáo viên chủ nhiệm lớp qua các tiết sinh hoạt cuối tuần chú ý giáo dục học

sinh thực hiện tốt các hành động giữ vệ sinh để thể hiện được các yếu tố về hành vi văn

minh, lịch sự trong môi trường giáo dục.

3. Xây dựng trường học đảm bảo “Trường học đẹp”

- Tổng thể khuôn viên nhà trường được quy hoạch hợp lý, khoa học đáp ứng yêu

cầu tổ chức các hoạt động giáo dục và kế hoạch phát triển dài hạn. Phòng học, hệ thống

phòng hỗ trợ học tập và các phòng chức năng khác được sắp xếp, bố trí gọn gàng, trang

trí đảm bảo thẩm mỹ, phù hợp tâm sinh lý lứa tuổi, phù hợp với môn học và đảm bảo tính

giáo dục. Hệ thống phòng làm việc được trang bị các thiết bị tối thiểu phục vụ công tác

hành chính trong nhà trường.

- Phân công các lớp trồng bồn hoa góp phần làm tăng vẻ đẹp của trường, chọn trồng

loài hoa nở được nhiều mùa trong năm. Xây dựng những quy định, biểu bảng, áp phích

về nếp sống văn minh, lối sống tiết kiệm để nhắc nhở học sinh chú ý thực hiện.

- Giáo dục học sinh có ý thức bảo vệ cơ sở vật chất, không chạy nhảy, viết bẩn lên

bàn ghế, tường, bảo quản tốt đồ dùng trong lớp và của nhà trường Cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên và học sinh đoàn kết, thân thiện, tương thân, tương ái; tích cực tham gia

vào các hoạt động văn hóa, bảo vệ môi trường ở địa phương. Hành vi, ngôn ngữ ứng xử,

trang phục của cán bộ giáo viên và học sinh thực hiện đúng theo quy định Điều lệ trường

THCS của Bộ GD&ĐT.

4. Xây dựng trường học đảm bảo “Trường học an toàn”

4

- Ngay từ đầu năm, nhà trường tổ chức tuyên truyền về luật giao thông cho tất cả

học sinh giúp các em hiểu và ý thức hơn trong việc phòng chống tai nạn giao thông. Cho

viết cam kết về thực hiện an toàn giao thông đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh toàn trường.

- Phân công cho giáo viên chủ nhiệm phối hợp với PHHS theo dõi quản lý học sinh

ngoài giờ, nhắc nhở không cho đi chơi, la cà, tắm sông, ao hồ.

- Nhắc nhở học sinh phải thực hiện nghiêm luật ATGT đường bộ, đội mũ bảo hiểm

khi ngồi trên xe gắn máy.

 - Phòng ngừa ngộ độc thức ăn: Trường có cán bộ y tế trường học, có tủ thuốc cấp

cứu và có tranh áp phích chống tai nạn thương tích. Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở học

sinh không ăn quà vặt, hàng bán không rõ nguồn gốc, ăn uống phải đảm bảo vệ sinh an

toàn thực phẩm.

 IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý nhà trường

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn do Hiệu

trưởng nhà trường làm trưởng ban, trực tiếp chỉ đạo thực hiện, có phân công nhiệm vụ cụ

thể cho các thành viên. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh và cha mẹ học sinh hiểu và nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa của việc xây

dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, từ đó tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ

cây xanh, CSVC của nhà trường.

- Có kế hoạch kiểm tra, rà soát, đối chiếu với các tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng

trường học xanh, sạch, đẹp để có kế hoạch đầu tư, bổ sung. Giao trách nhiệm cụ thể cho

các lớp về việc giữ gìn và chăm sóc cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa, …tạo phong trào thi đua

giữa các lớp về việc trang trí lớp học, xây dựng và chỉnh trang khuôn viên nhà trường.

- Thực hiện việc sơ kết, tổng kết đúng thời gian quy định, khen thưởng những tập

thể, cá nhân có những thành tích tốt và phê bình, góp ý những tập thể, cá nhân chưa thực

hiện tốt phong trào.

2. Công đoàn cơ sở

- Phối hợp cùng với nhà trường trong Kế hoạch thực hiện “Trường học xanh” để

thực hiện “Mảng xanh công đoàn”.

- BCH/CĐ và các TTCĐ vận động Công đoàn viên đóng góp cây xanh tùy khả

năng hoặc xung phong hỗ trợ trong công tác chăm sóc.

- Thời hạn đóng góp: từ ngày 05/01/2022. Giao TTCĐ ghi nhận để cộng điểm

phong trào cho GV.

3. Cán bộ giáo viên, nhân viên

- Thực hiện có hiệu quả nội dung lồng ghép, tích hợp về giáo dục môi trường trong

các môn học và hoạt động giáo dục khác.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giao trách nhiệm

cụ thể cho học sinh lớp về việc giữ gìn và chăm sóc cây xanh trong lớp, bồn cây lớp phụ

trách, trang trí lớp…. Từ đó, giáo dục học sinh có ý thức và hành động tự giác giữ gìn

môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn mọi lúc, mọi nơi.

5

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ các nội dung của

phong trào xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Hành vi, ngôn ngữ ứng xử, trang phục của giáo viên, nhân viên thực hiện đúng

theo quy định Điều lệ trường Trung học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

* GVCN: Tổ chức tuyên truyền để cha mẹ học sinh nhận thức đúng về việc xây

dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn; từ đó tích cực tham gia xã hội hóa xây dựng,

chỉnh trang cảnh quan trường lớp. Vận động PH và HS đóng góp cây xanh tùy khả năng

hoặc xung phong hỗ trợ trong công tác chăm sóc.

* Tổng phụ trách: Ghi nhận việc đóng góp cây xanh của HS để cộng điểm thi đua

cho các lớp.

4. Học sinh

- Hành vi, ngôn ngữ ứng xử, trang phục của học sinh thực hiện đúng theo quy định

của nhà trường. Tuyệt đối không nói tục, chửi bậy, thể hiện đúng học sinh văn minh,

thanh lịch.

- Thực hiện trang trí lớp. Thường xuyên chăm sóc cây xanh trong lớp, chăm sóc

cây xanh tại khu vực bồn cây sân trường. Thường xuyên giữ gìn vệ sinh lớp học, sân

trường, các khu vực nhà vệ sinh. Bảo vệ tài sản của lớp, của nhà trường.

 Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn của trường

THCS Hoàng Lê Kha năm học 2021 - 2022./.

    Nơi nhận:

    - Sở GD&ĐT;

    - Phòng GD&ĐT;

    - Website nhà trường;

    - Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Đắc Nghĩa